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Abstrakt

Rigorózní práce se v první části zabývá teoretickými základy problematiky

licenční smlouvy obecně, druhá část obsahuje výklad jednotlivých obsahových

náleţitostí licenční smlouvy, pozornost je věnována i otázkám souvisejícím, jako

jsou zvláštnosti smluv s mezinárodním prvkem, účinnost licenční smlouvy vůči

třetím osobám, soutěţní aspekty problematiky licenční smlouvy k ochranné

známce a příbuzné smluvní typy. Přílohy obsahují vzorovou licenční smlouvu

v českém, anglickém a německém jazyce, smlouvu o franchisingu a smlouvu o

merchandisingu v českém jazyce.

Abstract

The rigorous work in the first part deals with theoretical grounds of license

agreements issue, the second special part contains interpretation of individual

provisions of a license agreement, attention is paid to related issues, such as

specifics of contracts with international element, effectiveness of a license

agreement to third parties, competition aspects related to license agreement to

trademarks and related contractual types. Annex contains sample license

agreement in Czech, English and German, franchising agreement and

merchandising agreement in Czech.
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ÚVOD

Předmětem této práce je problematika licenčních smluv ve vztahu k ochranným

známkám, tedy smluv, které dle současné právní úpravy tvoří jeden z podtypů

licenční smlouvy k předmětům průmyslového vlastnictví, tak jak je upravena

v příslušných ustanoveních obchodního zákoníku (tj. vedle autorské licenční

smlouvy na jeden ze dvou základních typů licenční smlouvy v českém právním

řádu). Přes tuto obecnou obchodněprávní úpravu se licenční smlouvy

k ochranným známkám ve vztahu k ostatním podtypům licenční smlouvy

k předmětům průmyslového vlastnictví vyznačují celou řadou specifik, která si dle

našeho názoru zaslouţí samostatnou pozornost.

Struktura této práce je rozdělena do části obecné mající právně teoretickou

povahu, zabývající se prameny práva, pojmem licenční smlouvy, vymezením této

smlouvy k příbuzným smluvním typům, právním reţimem licenční smlouvy,

tříděním a funkcí licenčních smluv a jejich právní povahou. Nutno podotknout, ţe

některé závěry z této části jsou obecně aplikovatelné na licenční smlouvy dle

obchodního zákoníku jako takové, samozřejmě s tím, ţe specifika vztahující se

k licenčním smlouvám k ochranným známkám budou autorkou zdůrazněna.

Zvláštní část pak pojedná o konkrétních právních institutech spojených s licenční

smlouvou ve vztahu k ochranným známkám. Bude se zabývat například vznikem

licenční smlouvy, z největší části se však zaměří na její obsahové náleţitosti

s rozdělením na podstatné, obvyklé a nahodilé, bude se věnovat specifikům

smluv s mezinárodním prvkem, účinností licenčních smluv vůči třetím osobám,

soutěţními aspekty licenčních smluv. Předloţená práce se soustředí na rozbor

licenční smlouvy vztahující se k současné právní úpravě, samostatná kapitola

však bude věnována i navrţené úpravě licenční smlouvy k nehmotným statkům

v návrhu nového občanského zákoníku ve vztahu k předmětu naší práce.

Poslední část práce bude věnována příbuzným smluvním typům- franchisingu a

merchandisingu. V příloze pak bude obsaţena vzorová licenční smlouva

k ochranným známkám v českém, anglickém a německém jazyce, smlouva o

franchisingu a smlouva o merchandisingu.
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Cílem zvláštní části této práce nebude jen právně teoretický rozbor jednotlivých

smluvních aspektů, ale také výklad rizik a úskalí spojených s jednotlivými instituty

licenční smlouvy k ochranným známkám, tak jak se objevují v praxi. I některé

závěry zvláštní části této práce jsou obecně aplikovatelné na všechny licenční

smlouvy dle obchodního zákoníku, to však vyplývá z právní povahy zkoumané

smlouvy jako takové.
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I. OBECNÁ ČÁST

1. PRAMENY LICENČNÍHO PRÁVA

Ústavněprávní prameny licenčního práva

Ústavním základem licenčního práva je právo pokojně vlastnit a uţívat majetek

(čl. 11 Listiny základních práv a svobod). Moţnost uzavírání licenčních smluv pak

vyplývá ze zásady smluvní volnosti, která je přímým důsledkem základní zásady

demokratického právního státu, a sice „vše je dovoleno, co není zakázáno“ (čl. 2

odst. 4 Ústavy, čl. 2 odst. 3 Listiny základních práv a svobod). Právo provozovat

hospodářskou činnost pak vyplývá z ustanovení článku 26 Listiny základních práv a

svobod1.

Podústavní prameny licenčního práva

Podústavními prameny licenčního práva ve vztahu k průmyslovým právům jsou

především zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „obchodní zákoník“ nebo zkráceně téţ „ObchZ“), a dále právní předpisy

upravující jednotlivé předměty průmyslového vlastnictví obsahující speciální úpravu

licenčních smluv ve vztahu ke konkrétním nehmotným statkům2.

Pro obchodní smluvní závazky obecně platí subsidiárně zákon č. 40/1964 Sb.,

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“ nebo

zkráceně téţ „ObčZ“). Dále pro smluvní závazky se zahraničním prvkem platí zákon

č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších

předpisů.

1
Tůma, P.: Licenční vztahy v autorském právu: disertační práce. Brno: Masarykova univerzita, Fakulta
právnická, 2006, 248 stran. Vedoucí disertační práce: prof. JUDr. Ivo Telec, CSc.

2
Ve vztahu k ochranným známkám se jedná zejména o zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných

známkách, ve znění pozdějších předpisů a předpisy jej provádějící. Pro přehlednost uveďme
zákonnou úpravu ostatních průmyslových práv: zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích
návrzích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 206/2000 Sb., o ochraně biotechnologických
vynálezů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 478/1992 Sb, o uţitných vzorech, ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů, ve znění pozdějších
předpisů, zákon č. 52/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků, ve znění pozdějších
předpisů.
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Z hlediska prosazování práv hraje významnou roli zákon č. 221/2006 Sb., o

vymáhání práv z průmyslového vlastnictví a o změně zákonů na ochranu

průmyslového vlastnictví, ve znění pozdějších předpisů, který za stanovených

podmínek propůjčuje moţnost obrany práv z průmyslového vlastnictví i nabyvateli

licence – licenciátu (viz níţe).

Ze soutěţního hlediska se na licenční smlouvy k ochranným známkám vztahuje

zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěţe, ve znění pozdějších

předpisů.

V souvislosti se současnou roztříštěností právní úpravy licenční smlouvy v českém

právním řádu je vhodné uvést, ţe v rámci rekodifikace českého soukromého práva –

tj. návrhu nového občanského zákoníku - je předvídána jednotná typová licenční

smlouva pro všechny předměty duševního vlastnictví, tj. jak autorskou tak

průmyslověprávní licenční smlouvu3. Blíţe se této problematice budeme věnovat

níţe.

Mezinárodní prameny licenčního práva ve vztahu k ochranným známkám

Mezinárodní smlouvy upravující ochranné známky (tj. Madridská dohoda o

mezinárodním zápisu továrních nebo obchodních známek, Protokol k Madridské

dohodě o mezinárodním zápisu továrních nebo obchodních známek) otázku jejich

licencování neřeší.

Zmínka o licencích je obsaţena v článku 21 Dohody o obchodních aspektech práv

k duševnímu vlastnictví (Dohoda TRIPS), podle které členové mohou stanovit

podmínky pro poskytnutí licence s tím, ţe se rozumí, ţe nucené licence na ochranné

známky nebudou povoleny4.

3
Srovnej § 2059 – 2092 návrhu občanského zákoníku, přičemţ úprava obsahuje dva pododdíly,
z nichţ první (§ 2059 – 2071) upravuje obecná ustanovení aplikovatelná na všechny licenční
smlouvy, druhý (§ 2072 – 2092) pak obsahuje zvláštní ustanovení pro licenci k předmětům
chráněným autorským zákonem.

4
Poznámka o vyloučení nucených licencí ve vztahu k ochranným známkám nejspíše vyplývá z faktu,

[…]

nepostačuje ani k úhradě nákladů konkursního řízení;

- nabyvatel podá návrh na povolení vyrovnání;

- nabyvatel vstoupí do likvidace.

5. Kterákoli ze smluvních stran je oprávněna vypovědět tuto smlouvu bez udání
důvodů s šestiměsíční výpovědní lhůtou, která začne běţet první den měsíce
následujícího po měsíci, v němţ byla výpověď doručena druhé smluvní straně.

Článek XI.

Práva a povinnosti po ukončení smlouvy

1. Ke dni řádného ukončení smlouvy je nabyvatel povinen ukončit výrobu produktů,

k tomuto dni vyrobené produkty je však po dobu 3 (slovy: tří) měsíců po dni
ukončení smlouvy nadále oprávněn distribuovat. To platí i pro případ podání
výpovědi ze strany poskytovatele.

2. Ke dni poskytovatelova odstoupení od smlouvy z důvodu jejího podstatného

porušení ze strany nabyvatele nebo ke dni podání výpovědi ze strany nabyvatele,
je nabyvatel povinen ukončit výrobu produktů a k tomuto dni vyrobené produkty je
ve lhůtě do 1 měsíce povinen na své náklady stáhnout z trhu.

3. Po ukončení této smlouvy trvají závazky smluvních stran, z jejichţ znění vyplývá,

ţe trvají i po ukončení této smlouvy.

4. Veškeré finanční závazky smluvních se stávají dnem ukončení této smlouvy

splatnými, pokud takovými nebyly jiţ dříve, a budou splněny do 5 (slovy: pěti) dnů
po jejím ukončení.

Článek XII.

Smluvní pokuty

1. Smluvní pokuty jsou, není-li stanoveno jinak, splatné do 15. (slovy: patnáctého)

dne následujícího po dni, kdy k jejímu zaplacení poskytovatel nabyvatele vyzval,
a to způsobem ve výzvě uvedeným, není-li poskytovatelem stanoveno pozdější
datum splatnosti smluvní pokuty. Nabyvatel je povinen zaplatit poskytovateli i
náhradu škody způsobené porušením povinnosti, na kterou se vztahuje smluvní
pokuta, a to rovněţ do 15. (slovy: patnáctého) dne následujícího po dni, kdy
k jejímu zaplacení poskytovatel nabyvatele vyzval, a to způsobem ve výzvě
uvedeným, není-li poskytovatelem stanoveno pozdější datum splatnosti náhrady
škody.
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Článek XIII.

Kontaktní adresy

Poskytovateli bude doručováno na adresu:
…………………
…………………
…………………

Nabyvateli bude doručováno na adresu:
…………………
…………………
…………………

Smluvní strany jsou povinny bezodkladně oznámit jakoukoli změnu adresy druhé
smluvní straně.

Článek XIV.
Společná a závěrečná ustanovení

1. Tato smlouva můţe být měněna a/nebo doplňována pouze písemnými, vzestupně
číslovanými dodatky a uzavírá se v českém jazyku; jakýkoli překlad této smlouvy,
ať jiţ byl smluvními stranami podepsán, parafován či jinak autorizován, se
pořizuje pouze pro účely usnadnění vzájemné srozumitelnosti a nemá, resp.
nebude mít ţádnou právní závaznost; to neplatí pro překlady této smlouvy
pořízené a ověřené úředními překladateli.

2. Tato smlouva se uzavírá ve dvou vyhotoveních, z nichţ kaţdé má právní sílu
jejího originálu; smluvní strany obdrţí po jednom vyhotovení.

3. Tato smlouva tvoří veškerá právní ujednání smluvních stran týkající se předmětu

této smlouvy a nahrazuje jakákoli předchozí ujednání smluvních stran týkající se
předmětu této smlouvy.

4. Tato smlouva, včetně jejích případných změn či doplnění dodatky jakoţ i právní
vztahy vzniklé porušením této smlouvy, včetně jejích případných změn či doplnění
dodatky se řídí právním řádem České republiky. Místem plnění je sídlo
poskytovatele.

5. Pro veškeré spory vznikající z této smlouvy a/nebo v souvislosti s ní, včetně jejích
případných změn či doplnění dodatky sjednávají strany pravomoc věcně
příslušného soudu České republiky, v jehoţ obvodu je sídlo poskytovatele.

6. Jsou-li tato smlouva nebo kterékoli z ustanovení této smlouvy, včetně jejích
případných dodatků, částečně nebo úplně neplatné, anebo ztratí-li tato smlouva
nebo kterékoli z ustanovení této smlouvy, včetně jejích případných dodatků,
následně svou platnost nebo účinnost, ať jiţ tato neplatnost nebo neúčinnost byla
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prohlášena soudním či jiným úředním rozhodnutím nebo je obecně zjevná pro
rozpor se současným či budoucím právem, zavazují se smluvní strany
neprodleně podniknout odpovídající právní kroky či neprodleně zahájit jednání a
sjednat smlouvu novou nebo tuto smlouvu změnit anebo doplnit tak, aby výsledná
nová smlouva nebo tato změněná anebo doplněná smlouva odpovídaly původně
zamýšlenému účelu, jak je vyjádřen v preambuli této smlouvy.

7. Nadpisy jednotlivých článků této smlouvy mají pouze orientační charakter a
v ţádném případě nebudou slouţit, resp. napomáhat výkladu jejích jednotlivých
ustanovení.

8. Smluvní strany prohlašují, ţe tato smlouva byla uzavřena po vzájemném
projednání, ţe si ji před jejím podepsáním přečetly a s jejím obsahem plně
souhlasí.

9. Tato smlouva nabývá účinnosti dnem podpisu obou smluvních stran.

V ………. dne ...................200… V ……………… dne............................200…

Za poskytovatele: Za nabyvatele:

………………………………… …………………………………

Jméno: Jméno:

Funkce: Funkce
