# Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

## POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

<b>Autor rigorózní práce:</b> <b>Mgr. Jindřiška ŠULCOVÁ</b>
<b>Název rigorózní práce:</b> <b>LICENČNÍ SMLOUVY VE VZTAHU K OCHRANNÝM ZNÁMKÁM</b>
<b>Rozsah práce:</b> 133 stran a 5 příloh (61 stran textu)
<b>Datum odevzdání práce:</b> červen 2011
<b>Vedoucí rigorózní práce:</b> <b>JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.</b>
<b>Oponent rigorózní práce:</b> <b>JUDr. Zuzana Císařová</b>

Autorka si vybrala velmi důležité a dlouhodobě aktuální téma „Licenční smlouvy ve vztahu k ochranným známkám“. Licenční smlouva je v první řadě institutem smluvním, nicméně je s ním spojena i řada mimosmluvních aspektů (soutěžní problematika, odpovědnost za škody apod.).

Práce je pojata v zásadě jako popis licenční smlouvy co do jejího postavení v právním řádu (část I), obsahových náležitostí (část II), mezinárodních aspektů (bod II.5.), což představuje těžiště práce, dále soutěžních aspektů (bod II.5.), příbuzných smluvních typů (franchising, merchandising) v části II.6. a v neposlední řadě práce obsahuje vzory licenční, franchisingové a merchandisingové smlouvy (přílohy).

Přístupu i obsahu v jednotlivých částech lze obecně vytknout zejména v některých ohledech popisnost, v obecné části nedostatečné srovnání s autorskoprávní licencí a hlubší polemiku s návrhem nového občanského zákoníku (a tam zakotvené licenční smlouvy), v části II.5. absenci komunitárního pohledu, dále chybějící procesněprávní otázky (aktivní legitimace nabyvatele licence) apod. Odkazy a celkově užívání literatury by vzhledem k typu práce rovněž mohly být rozsáhlejší.

Budiž však autorce ke cti, že práce je ve své podstatě penzem vlastních tezí, zkušeností a myšlenek autorky, která se tématem v praxi zabývá, což je zjevné i v praktickém náhledu na otázky de lege ferenda. Odpovědnost za vady, bezúplatnost licence apod. jsou nepochybně body, které by si zasloužily legislativní zakotvení.

Systematika i formální úroveň práce je vyhovující, byť jistá úspornost v textu a preciznější vyjádření myšlenek by byly nasnadě.

Přes uvedené výtky práce může mít význam pro aplikační praxi i teorii, neboť je svého druhu pokusem o „příručku“ k licenci k ochranným známkám a to příručkou podloženou především zasvěceným autorčiným komentářem k jednotlivým licenčním ujednáním. Autorka v zásadě prokázala schopnost spojit vlastní praktické zkušenosti z podnikové praxe s teoretickými hledisky a samostatně systematickou metodou analyzovat dané téma (byť často popisně).

Práce jako celek splňuje základní požadavky na ní kladené a proto ji doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě v rámci státní rigorózní zkoušky by autorka mohla blíže rozebrat problematiku známkové licence v kontextu autorskoprávní licence (srovnání, úvahy de lege ferenda) a dále mezinárodních aspektů - konkrétně komunitární evropské úpravy včetně rozhodného práva, odpovědnostních vztahů a vyčerpání práva. Současně by byla vhodná i analýza aktivní legitimace v případě známkoprávních sporů.

V Praze dne 22.8.2011

JUDr. Zuzana Cisařová